
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 144  DE 20 DE MARÇO  DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de  02 de fevereiro de 2024.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/313693
R E S O L V E:
CONCEDER  ONZE E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU, abai-
xo identificada, para caravana de cidadania, nos municípios de Óbidos, 
Oriximiná e Juruti/PA, no período de 27/03/2024  a  07/04/2024.
 

Nome Cargo Matrícula
GLENDA ROBERTA MARQUES CASTANHA Secretária de Conselhos 5945684/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E ,  20 DE MARÇO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça

Protocolo: 1053842
PORTARIA N° 138 DE 20 DE MARÇO  DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de  02 de fevereiro de 2024.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/315545
R E S O L V E:
CONCEDER  CINCO E  MEIA  diárias em favor do servidor desta SEJU, abai-
xo identificado, para participar da Caravana de Cidadania, em Santarém e 
Juruti/PA, no período de 03/04/2024  a  08/04/2024.
 

Nome Cargo Matrícula

JOÃO  TERRA DA TRINDADE JÚNIOR Técnico em Gestão de Pesca  e 
Agricultura 5899484/1

CONCEDER  SEIS  E  MEIA  diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para participar da Caravana de Cidadania, em Santarém, Óbi-
dos e Oriximiná//PA, no período de 29/03/2024  a  04/04/2024
 

Nome Cargo Matrícula
EDSON DA SILVA RODRIGUES Técnico 5900189/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA,  DE 20 DE MARÇO  DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA  SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1053898
PORTARIA N° 145  DE 20 DE MARÇO  DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de  02 de fevereiro de 2024.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/315455
  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER  SEIS E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU/STM, 
abaixo identificada, para cerimônias de casamentos em Juruti/PA, no perí-
odo de 04  a  10/04/2024.
 

Nome Cargo Matrícula

MARIA HELENILDA ROBERTO OLIVEIRA E ELIVEIRA Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E ,  20 DE MARÇO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça

Protocolo: 1053871
PORTARIA N° 139 DE 20 DE MARÇO  DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de  02 de fevereiro de 2024.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/315455
R E S O L V E:
CONCEDER  SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU/
STM, abaixo identificados, para cerimônias de casamentos em Juruti/PA, 
no período de 04  a  10/04/2024.

Nome Cargo Matrícula
JOACI SAMPAIO LIMA Agente Operacional (EMATER) 5978592/1

ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador/NRJSTM 596977/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E ,  20 DE MARÇO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça

Protocolo: 1053860
PORTARIA N° 137 DE 20 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de  02 de fevereiro de 2024.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/ 310313.
  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA diária em favor dos Colaboradores Eventuais, abaixo iden-
tificados, para visitas fiscalizatórias, em Ananindeua/PA, nos dia 25 e 26 
de março de 2024.
 

Nome Cargo Matrícula
ESTER MARIA OLIVEIRA DE SOUSA Colaboradora Eventual Sem matrícula

OSCAR GUILHERME ABDON SANTIAGO Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA ,  20 DE MARÇO  DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA  SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1054308
PORTARIA N° 144 DE 20 DE MARÇO  DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de  02 de fevereiro de 2024.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/310286
R E S O L V E:
CONCEDER UMA  diária, em favor da servidora desta SEJU, abaixo identi-
ficada, para fiscalização em entidades, em Ananindeua/PA, nos dias 25  e  
26 de março de 2024
 

Nome Cargo Matrícula
LUCIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES Conselheira-SEGUP 55418730/8

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E ,  20 DE MARÇO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário  de Estado de

Protocolo: 1054318

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESENHA 059/2024 SEJU – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça SEJU e Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor 
PROCON-PARÁ, faz publicar, com fulcro no Decreto n° 2.181/97, Decisão 
proferida no Processo Administrativo abaixo relacionado:
NOTIFICAÇÃO: 040_2024 PAD N°: 15.001.001.20-0008193
RECLAMADO: TELEFÔNICA BRASIL S/A
ADVOGADA: DENISE DA MOTA FORTES OAB/SP Nº 184.070
NOTIFICO a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A para RECOLHER a MULTA no 
valor de 9.000  Unidades de Padrão Fiscal, nos termos do artigo 57, da Lei 
nº 8.078/90, ressaltando que, a apenada poderá valer-se dos benefícios 
previstos na PORTARIA nº 386/98 da SEJU - Secretaria de Estado de 
Justiça, a qual estabelece o desconto de 50% (cinquenta por cento), caso o 
pagamento da multa seja efetuada até o 10º dia da notificação da decisão 
administrativa ou apresentar RECURSO, no prazo de 10 (dez) dias, a contar 
da data do recebimento desta notificação da DECISÃO ADMINISTRATIVA 
DO PROCON/PA, na forma do Artigo 49 do Decreto Federal 2.181/97. O 
não atendimento dos prazos e condições estabelecidos ensejará a inscrição 
em Dívida Ativa do Estado, conforme o artigo 55, do referido Decreto. A 
guia para recolhimento da MULTA poderá ser retirada no PROCON/PA, na 
Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, Rua Municipalidade, 
1.636 – Umarizal- CEP: 66050-350- Belém – Pará, no horário das 8h às 
14h. GAREZA CALDAS DE MORAES, Diretora do PROCON/PA.
RESENHA 060/2024 SEJU – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Secretaria de 
Estado de Justiça SEJU e Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor 
PROCON-PARÁ, faz publicar, com fulcro no Decreto n° 2.181/97, Decisão 
proferida no Processo Administrativo abaixo relacionado:
NOTIFICAÇÃO: 041_2024 PAD N°: 15.001.001.20-0008193
RECLAMADO: SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA
ADVOGADO: RAFAEL GOOD GOD CHELOTTI OAB/MG 139.387
NOTIFICO a empresa SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA para 
RECOLHER a MULTA no valor de 11.000  Unidades de Padrão Fiscal, nos 
termos do artigo 57, da Lei nº 8.078/90, ressaltando que, a apenada 
poderá valer-se dos benefícios previstos na PORTARIA nº 386/98 da SEJU 
- Secretaria de Estado de Justiça, a qual estabelece o desconto de 50% 


